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Poštovana braćo i sestre, Kristovi vjernici laici, 
osobe duhovnog poziva i posvećenog života!

  1. »Zahvaljujemo Ti što si nas pozvao da stojimo 
pred Tobom i Tebi služimo«,  govorimo zahvalno Gos-
podinu (III. euharistijska molitva). Doista, svi smo 
pozvani, nitko sam sebe ne zove. Drugi me zove. Bog 
nas je pozvao u život i nema života bez poziva. Za Go-
spodina svi smo važni i nitko nije anoniman. Dobri 
pastir nas poznaje i po imenu zove. Tek kad je uskrsli 
Gospodin izgovorio njezino ime: »Marijo«, Marija 
Magdalena ga je prepoznala. Shvatila je tko je zove i 
čiji je to glas. Ista ljubav koja poziva svakoga u svom 
redu, bilo za brak - biti otac, majka, bilo za duhovni 
poziv - biti svećenik, redovnik, redovnica. Stoga su 
brak i duhovni poziv srodni i povezani.

  2. Poštovana braćo i sestre, poziv nas izvodi iz naše 
zatvorenosti i oslobađa sebičnosti. Izvodi iz uskoće 

PORUKA MONS. MARINA BARIsica
splitsko - makarskog nadbiskupa

Predsjednika vijeća HBK za sjemeništa 
i duhovna zvanja 

za Nedjelju Dobrog pastira - 2015.

našega egoizma, na pučinu i dubinu periferija života. 
Papa Franjo godinom posvećenog života i izvanre-
dnom svetom godinom Božjeg milosrđa želi sve nas 
pozvati i ohrabriti da naš odgovor bude znak blizine, 
solidarnosti, jednostavnosti, iskrenosti svima u 
potrebama. Potiče nas da s većim žarom, u radosti 
zajedništva, svjedočimo svoj poziv. Štoviše, da sami 
postanemo poziv drugima.

  3. Uz slavlje nedjelje Dobroga pastira, ne samo la-
ici, Kristovi vjernici, već prije svega osobe duhovnog 
poziva, svi zajedno, pozvani smo odgovorno živjeti 
svoj poziv i biti poziv jedni drugima. Biti poziv 
svjedočanstvom svoga života, tolikim mladićima 
i djevojkama u našim sredinama da poklone veću 
pažnju, više vremena i iskrene ljubavi Dobrom pa-
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Nedjelja 
dobrog 
pastira

stiru, koji s ljubavlju izgovara njihovo ime. Jer, ako je 
netko zatvoren, udaljen, stranac, ne druži se, teško će 
drugoga upoznati, zavoljeti, zaljubiti se. To što vrijedi 
za mladića – djevojku, u slučaju poziva za brak, to isto 
vrijedi za duhovni poziv - naš odnos i ljubav prema 
Kristu.

  4. Dobro smo svjesni da u našoj sredini nije lako 
čuti i prepoznati Njegov glas koji šapće naše ime. 
Mentalitet svijeta, a katkada i neki članovi Crkve, 
čudno gledaju na mladiće i djevojke koji se odluče 
prihvatiti i slijediti Krista. Ipak, ohrabruje da svi oni 
istodobno danas očekuju i traže mnogo od osoba koje 
su prihvatile duhovni poziv, od svojih svećenika, re-
dovnika, redovnica. Traže autentičnost i radikalnost, 
uvjerenost i uvjerljivost.

  5. Braćo i sestre, doista, život je poziv. Nema života 
bez poziva. Stoga, neka naše molitve za duhovna 
zvanja, osobne i zajedničke, budu izraz ljubavi, 
blizine i ohrabrenja svim mladićima i djevojkama 
koje Gospodin danas poziva za svoje suradnike. Neka 
svjedočanstvo našega života, na putu njihova odgo-
vora, svima njima bude znakovit poziv, da među 
braćom i sestrama njihov odgovor: »Evo me« bude 
izgovoren radosna i nepodijeljena srca.
 

Mons. Marin Barišić
Nadbiskup i metropolit splitsko-makarski
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Draga braćo i sestre!

  Složit ćete se da živimo u nesigurnom svi-
jetu: svijetu punom razbojstava, nasilja, ratova, 
omalovažavanja, maltretiranja… Ako, Bogu hvala, 
sami ne osjećate spomenute nevolje koje čovjek čini 
čovjeku, tu su mediji koji nam »zlo« svijeta serviraju 
pred oči. Iako, zasigurno, u ovome svijetu ima puno 
više dobra negoli zla, moramo prihvatiti činjenicu da 
i zlo postoji. Možda neki, ovdje prisutni, i strepe za 
svoj život ili se pak boje da im nepozvani gosti ne uđu 
u kuću. To su sve normalni strahovi jer dužnost nam 
je brinuti se za svoj život, a naravno da je i teško kad 
nam netko teško stečenu imovinu nepravedno otme. 
No danas bi, unatoč strahu pred gubitkom fizičkog 
života i materijalnog bogatstva, trebao biti izraženiji 
jedan drugi strah: strah od gubitka vječnoga života. 
Bogu hvala, ne nedostaje nam onih koji su adekvatno 
osposobljeni da štite red i mir u našim državama. Si-
gurno mnogi policijski i vojni službenici čine sve 
kako bi izvršili tu zadaću te svi oni žrtvuju svoje 
živote kako bi spasili živote nevinih. Na tome im tre-
ba zahvaliti. No imamo li danas dovoljno onih koji će 

4. vazmena nedjelja 
Svjetski dan molitve za duhovna zvanja

Dj 4, 8-12; Ps 118; 1 Iv 3, 1-2; Iv 10, 11-18

se brinuti da ovaj svijet, i sve ono što on neumoljivo 
nudi pod krinkom lažnih obećanja koja donose krat-
kotrajne užitke i radosti, ne pokvari i ne pokrade naše 
duše, da nam ne uzme ljudsko dostojanstvo i da nam 
ne zamrači pogled prema Bogu i njegovoj ljubavi? 
Imamo li danas dovoljan broj onih koji će preuzeti na 
sebe žrtvu i odgovornost da naše duše nikad ne osta-
nu bez onih koji jedini mogu prinositi euharistijsku 
žrtvu, bez onih koji jedini mogu otpuštati grijehe, di-
jeliti sakramente i voditi nas k vječnom zajedništvu i 
životu s onim koji nas je stvorio iz svoje ljubavi?
  Pred navedenim strahovima nadu nam ulijeva 
današnje evanđelje koje u središte stavlja pastira – do-
broga pastira. Što zapravo znači biti »dobar pastir«? 
Dobar pastir želi ponajprije samo dobro svojemu 
stadu. On zna broj svojih ovaca, sve ih promatra, ni-
kad ni jednu ne ostavlja, izgubljenu traži makar bila 
opasnost da izgubi ostale jer svaka mu je važna. Do-
bar pastir se ne povlači i ne bježi pred neprijateljem, 
već i život svoj polaže, bori se do zadnje kapi krvi. Do-
bar pastir voli povjereno mu stado. U blizini dobroga 
pastira ovce mogu nesmetano pasti jer znaju da su 
zaštićene. Dobri pastir nikad ne napušta.
  U ovoj prispodobi Isus je prikazan slikom tog do-
brog pastira, dok su ovce slika svih ljudi na ovome 
svijetu: bilo vjernici, bilo nevjernici, bilo zdravi, bilo 
bolesni. Taj Dobri pastir dao je zadnju kap krvi kako 
bi spasio čovječanstvo od zla i otvorio mu opet vrata 
raja. I iako je on dobio tu bitku sa Zlom, ne prestaje se 
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brinuti i dalje za sve nas. Dok mi ljudi nerijetko biva-
mo neki broj, OIB ili JMBG, naš Dobri pastir zna nas 
sve poimence. Poznaje naše brige, strahove, radosti i 
veselja. I ne, nije mu svejedno tko je danas na misi, a 
tko nije. Ne boli ga briga za napuštenoga i bolesnoga, 
alkoholičara ili drogeraša, siromaha ili bogataša. Ne! 
Svakomu želi pomoći, ali mnogi ga odbacuju i ne žele 
ga pustiti u svoj život. No on, ne namećući se nikomu, 
i dalje se bori za spas svake duše. Bori se preko onih 
koje je pozvao da ga nasljeduju u svećeničkom ili 
redovničkom zvanju. I nije pozvao najsavršenije, naj-
hrabrije, bezgrešne… Prihvatio je odgovor onih koji su 
prihvatili zov njegove ljubavi. 
Naime, svećenik je isto onaj koji se bori sa svojom 
krhkom ljudskom naravi. I njemu je potrebna snaga 
molitve vjernika koji su mu povjereni da ih vodi. Kao 
što je papa Franjo zamolio na početku svog pontifi-
kata da se narod pomoli za njega, toliko je danas više 
potrebna molitva vjernika za svakoga svećenika. Ta 
molitva daje jakost u kušnjama i navalama zloga. 
Ta molitva rasplamsava uvijek iznova žar ljubavi u 
nama. Ta molitva osposobljava one koje je Gospodin 
pozvao i koji su mu se odazvali. 
  Želja Dobroga pastira je da nitko ne propadne, nego 
da svako ljudsko biće, koje je ujedno dijete Božje, pos-
tane što sličnije Bogu, svom Ocu. Dobri pastir zove i 
zalutale, one koji su otišli iz okrilja vjere, kao i one 
koji njega nisu nikad upoznali, da dođu u isti ovčinjak 
gdje će doista svi biti braća i sestre s jednim, jedinim 

i istinskim vođom - Isusom Kristom. Stoga nam je da-
nas moliti kako za ustrajnost i odvažnost zaređenih 
svećenika tako i za pomladak koji će Krista donijeti u 
sve dijelove ovoga svijeta.
	 U našoj domovini još smo uvijek dobro 
pokriveni brojem svećeničkih i redovničkih zvanja, 
za razliku od drugih europskih, ali i svjetskih kra-
jeva. No svejedno se primjećuje kako i u nas broj 
oduševljenih mladića i djevojaka koji bi bili spremni 
svoj život posvetiti Bogu i čovjeku opada. Stoga se tre-
bamo probuditi te sklopiti ruke kako bi opet oživjele 
naše obitelji koje su mjesta gdje se rađa duhovno 
zvanje, tzv. prva sjemeništa. Ali nije to zadaća samo 
obitelji, već i svih vas, vjernika, jer vaše molitve 
upućene za nova duhovna zvanja obiluju plodom. 
Najprije ćete vi biti ponosni jer se vaš sin ili pak sus-
jed odlučio za sveto zvanje, a potom ćete moći reći: 
»Ovog ili onog sam ja pratio molitvom.« I da, slo-
bodno si uzmete zasluge za izmoljeno zvanje jer bez 
vaše molitve možda ne bi bilo odvažnog: »Evo me!« od 
strane pozvanog.
  Doista, da bi se rodilo duhovno zvanje, treba upu-
titi molitve Bogu. Ne zato da on pozove što više ljudi, 
jer on zove mnoge, već kako bi se pozvani odvažili 
odazvati na taj poziv. Nažalost, sve se više napušta 
molitva u životu vjernika, a pogotovo u obitelji. Na 
prvo mjesto stavlja se tehnika: od iPhonea preko Fa-
cebooka do obaveznog zvuka televizijskog prijam-
nika ili radija kad se nalazimo u svojemu domu, na 
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putu ili pak u gostima. Upravo ta tehnika, koja stoji 
na putu našeg susreta s Gospodinom, uništila je i 
zajedničku molitvu članova obitelji. Nekad je obitelj 
bila okupljena uz upaljenu svijeću i molila krunicu, 
a danas je najčešće okupljena uz upaljeni televizor ili 
kompjutor, ili se svatko povlači u samoću svoje sobe. 
Ako se obitelj, koja zajedno moli, ne probudi, vrlo 
brzo morat ćemo se pitati: »Hoće li netko uspjeti doći 
ove nedjelje do naše župe da nam uprisutni Krista 
pod prilikama kruha i vina?« Jer ta povlastica pripada 
samo rukama svećenika.
  Apostol Petar, vođen Duhom Svetim, upozorava 
na važnost širenja radosne vijesti u svijetu: »Nema 
uistinu pod nebom drugoga imena dana ljudima po 
kojemu se možemo spasiti.« Nek se u svećenicima, 
vidljivom znaku Božjeg spasiteljskog djela, to ime 
pronosi do kraja zemlje. Stoga, nemojmo dopustiti da 
zbog naše molitvene pasivnosti za duhovna zvanja 
netko mora biti primoran otići s ovoga svijeta ne-
spreman, neokrijepljen Božjim sakramentima i bez 
poznavanja Boga. 
  U zajedništvu s Ocem moći ćemo klicati: »Zah-
valjujte Gospodinu jer je dobar, jer je vječna ljubav 
njegova« kad svi budemo dionici jednoga stada koje 
će ovozemaljski pastiri dovesti pod vodstvo Dobrog 
pastira – Isusa Krista. 

Amen.

molitve 
vjernika 

za nedjelju 
dobrog 
pastira
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MOLITVE VJERNIKA ZA NEDJELJU 
DOBROG PASTIRA

I. 
UVOD: 

Molimo Gospodara žetve da pošalje 
dobrih radnika u svoj vinograd. 

1Isuse, Dobri pastiru, hvala ti za tvoju ljubav iz koje 
si ustanovio Crkvu. Vodi i nadahnjuj papu našeg 

Franju, sve biskupe i svećenike kako bi stadu koje si 
im povjerio bili živa slika tvoje ljubavi, molimo te!

2Isuse, Dobri pastiru, molimo te za sve one koje si 
pozvao da te slijede iz blizine. Učini da se potpuno 

i bezuvjetno posvete Bogu i Crkvi i iz ljubavi ti služe, 
posebno u najmanjoj i najpotrebitijoj braći, molimo 
te!

3 Isuse, Dobri pastiru, povjeravamo ti sve naše 
mlade. Uvijek ih prati svojim pogledom. Izlij na 

njih svoga Duha da svakim danom rastu u spoznaji 
tebe koji si Ljubav i odvaže se odgovoriti na tvoj poziv, 
molimo te!
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4 Dobri pastiru, molimo te za sve naše obitelji. 
Obitelj je prva škola ljubavi i zajedništva. Bdij nad 

našim obiteljima, hrabri ih i daj da iz njih niknu nova 
duhovna zvanja, molimo te!

5 Isuse, ti si pastir koji život svoj polaže za ovce. 
Pozovi sve pokojne koji preminuše s nadom u 

uskrsnuće i uvedi ih u vječnu radost gledanja tebe 
koji si Ljubav, molimo te!

Primi, Gospodine, naše ponizne molitve koje ti 
od srca i s povjerenjem upućujemo. 
Primi ih, ti koji živiš i kraljuješ u vijeke vjekova. 
Amen.

ii. 
Molitva vjernika: 

Isusu, Dobrom pastiru uputimo 
svoje molitve. 

1 Podari svojoj Crkvi živu vjeru da si ti uz nju kao 
Dobar pastir i da ostaješ uz nas, molimo te. 

2Za današnje pastire: da u primjeru Dobroga pa-
stira Isusa nađu oslonac za služenje povjerenim 

vjernicima, molimo te.

3Za sve one koji čuju Gospodinov poziv: da ga sli-
jede u svećeničkom i redovničkom staležu, moli-

mo te. 

4Za župnu zajednicu: da Gospodin između naše 
djece izabere dobrih svećenika, redovnika i časnih 

sestara, molimo te. 

5Za sve one koji su postali žrtve loših pastira, moli-
mo te.  

6U svoju slavu primi sve naše pokojne, posebno 
duše pokojnih svećenika, redovnika i redovnica i 

svih koji su se trudili u službi evanđelja, i nagradi ih 
vječnim uživanjem tvoje slave, molimo te. 

Gospodine Bože, hvala ti za ljubav koju si nam 
pokazao u svome Sinu Dobrom pastiru. 
Pomozi nam da na tu ljubav odgovorimo svojom 
ljubavlju. Po Kristu Gospodinu našemu. Amen.
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molitve
ZA ZVANJA
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Gospodine Isuse,
svojim apostolima, nakon uskrsnuća,
povjerio si dragocjeno poslanje:
»Idite i učite sve narode…« obećavši njima i nama:
»Ja sam s vama u sve dane do svršetka svijeta.«
Tražio si od svojih učenika da se brinu za mnoštvo,
kojem si želio dati ne samo hranu koja taži glad,
nego hranu vječnoga života.
Iz tog pogleda ljubavi izvire još i danas
za svakoga od nas tvoj poziv:
»Molite gospodara žetve
da pošalje radnike u žetvu svoju.«
Pomozi nam shvatiti, o Gospodine,
da odgovoriti na tvoj poziv znači
suočiti se mudro s poteškoćama života,
jer znamo da »učenik nije veći od svojeg učitelja«.
Hvala, Gospodine, za ganutljive primjere
koje nam uvijek daješ,

MOLITVE ZA ZVANJA

I. 
koji su kadri nadahnuti tolike mlade
da slijede tebe koji si Život
i po kome nalazimo istinski smisao
i radost našemu životu.
Hvala ti za tolike svjedoke
čiji život je postao misija,
u kojoj slobodni od svega
naviještaju tebe
s neviđenom originalnošću i čovječnošću.
 Sveta Marijo, Kraljice apostola, Majko nade,
nauči nas vjerovati, nadati se i ljubiti.
Zvijezdo mora, sjaji nad nama,
učini nas »misionarima nade«
i vodi nas na našem putu. 
Amen!

Papa Benedikt XVI.
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  Gospodine Isuse, Dobri pastiru, koji si darovao svoj 
život da bi svi imali život, podaj i nama, vjerničkoj za-
jednici prosutoj po cijelom svijetu, puninu toga života 
i daj da postanemo sposobni svjedočiti ga i drugima 
ga naviještati.
  Gospodine Isuse, podaj puninu svoga života svim 
osobama koje su posvećene tebi i službi Crkve. Neka 
budu radosne u svom darivanju, neumorne u svom 
služenju, velikodušne u svojoj žrtvi i neka njihov 
primjer otvara druga srca da poslušaju i slijede tvoj 
poziv. 
  Gospodine Isuse, podaj puninu svoga života 
kršćanskim obiteljima da budu žarke u vjeri i u 
crkvenom služenju te da tako pospješuju nastanak i 
razvoj novih posvećenih zvanja. 
  Gospodine Isuse, podaj puninu svog života svim 
ljudima, osobito mladićima i djevojkama koje pozivaš 
u svoju službu. Prosvijetli ih kod izbora, podrži ih u 
vjernosti, učini ih hrabrima i spremnima darovati 
svoj život po tvom primjeru da bi drugi imali život.

Sv. Ivan Pavao II.

iI. 
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